www.med126.com

关于办理《卫生机构(组织)分类代码证》的通知

各市州卫生局，厅直各单位，兰州大学第一、二医院，甘肃中医学院附属医院:

根据甘肃省医疗卫生机构药品（疫苗）电子监管系统建设要求和原卫生部《关于办理卫生机构组织（分类）代码证的通知》（卫统发2002117号），为加强全省卫生行业管理，省卫生厅决定为全省约20000个医疗卫生机构（含村卫生室）办理《卫生机构（组织）分类代码证》（以下简称《分类代码证》），现将有关事项通知如下：

一、办理范围与原则

1.办理范围：除卫生行政机关和军队编制内卫生机构外的各级各类卫生机构和卫生社会团体，均应申办《分类代码证》。教育部门登记注册的高中等医学院校、军队编制外医疗机构属发证范围之内。

2.办理原则：医疗机构和采供血机构按卫生行政部门批准执业的机构数办理《分类代码证》；其他卫生机构凡具有法人单位登记证书（分别由民政、工商行政或机构编制管理部门发放）的，均需办理《分类代码证》。

二、办证程序

1.各级各类卫生机构（组织）依据属地原则向本县（市、区）卫生局申办《分类代码证》，并递交《分类代码证》申报表（附件1），医疗机构还需提供《医疗机构执业许可证》复印件（血站提供《血站执业许可证》复印件，中心血库提供《中心血库采供血许可证》复印件，单采血浆站提供《单采血浆许可证》复印件）；其他卫生机构和卫生社团提供民政、工商或机构编制管理部门登记批准证书复印件。

2.各县（市、区）卫生局负责收集和保存《分类代码证》申报表，并按照原卫生部发布的《卫生机构(组织)分类代码》（卫生行业标准--WS218-2002）（附件2），参照各市州医疗卫生机构名录（附件3），编制每个医疗卫生机构分类代码后，填写辖区所有医疗卫生机构（组织）分类代码汇总表（附件4）报市州卫生局审核备案。

3.市州卫生局负责审核县（市、区）卫生局上报的医疗卫生机构分类代码，并按照《卫生机构(组织)分类代码》（WS218-2002）编制市直各医疗卫生机构的分类代码后，和县区医疗卫生机构分类代码一起报省卫生厅审核备案。

4. 省卫生厅负责编制省直各医疗卫生机构的分类代码，并根据各市州上报的医疗卫生机构分类代码汇总表，统一审核代码编制的准确性，印制《分类代码证》，签发证书，办理代码变更手续等，具体工作由省卫生厅统计信息中心承担。

三、编制代码注意事项

1.编制代码要严格执行原卫生部发布的《卫生机构(组织)分类代码》（卫生行业标准--WS218-2002）。

2.机关、企业和事业单位设置为内部职工服务的、非独立法人的医院的 “组织机构代码”由地方卫生行政部门赋予。

3．《医疗机构执业许可证》上未注明“非营利性”或“营利性”的医疗机构（主要指农村乡镇卫生院和村卫生室），机构分类管理代码为“9”。

四、建立《分类代码数据库》

市县级卫生行政部门建立本地区医疗卫生机构分类代码数据库，省卫生厅建立全省医疗卫生机构分类代码数据库。

五、变更及其它注意事项

1.《分类代码证》有效期5年。到期后须重新办理。

2.卫生机构(组织)发生更名、合并、分离、迁址时，应向发证机关提交《分类代码证》，办理代码变更手续。

3.卫生机构依法注销、撤消时，应向原发证机关办理注销登记，并交回代码证。

4.申报表和证书格式由卫生部统一制定。

5.《分类代码证》证书由省卫生厅统一印制，不得涂改。证书上的“登记号”由10位数字组成，格式为“XXXXXX-XXXX”。前六位数字表示发证年（XXXX）和月（XX），后四位数字按发证顺序填写。

六、时间安排

《分类代码证》是医疗卫生机构药品（疫苗）电子监管系统建设入网登记的必备条件，各级各类医疗卫生机构的《分类代码证》必须于2013年10月底前完成办理。

1.2013年8月31日前，各县（市、区）卫生局完成辖区各医疗卫生机构（组织）分类代码的编制，并将信息（含电子版）报市州卫生局。

2.2013年9月15日前，市州卫生局完成市直各医疗卫生机构（组织）分类代码的编制，汇总所辖县（市、区）医疗卫生机构（组织）分类代码后将信息（含电子版）报省卫生厅。

3.2013年10月15日前，省卫生厅完成全省医疗卫生机构（组织）分类代码证的印刷与签发。

七、其它要求

为按期完成全省各级各类医疗卫生机构组织（分类）代码证的办理与签发工作，请各市州卫生局落实此项工作联系人，并将电子版名单（附件5）于8月22日前报省卫生厅统计信息中心。

联系人：路杰，联系电话：0931-4818200，邮箱：lz_lujie@163.com

附件：1.《卫生机构(组织)分类代码证》申报表

2. 《卫生机构(组织)分类代码》（卫生行业标准WS218-2002）

3. 各市州医疗卫生机构名录（本次需要办理卫生机构组织分类代码证的单位名单）

4．医疗卫生机构（组织）分类代码汇总表

5. 工作联系人员名单

甘肃省卫生厅

2013年8月13日医学全在线
www.med126.com

bbs.med126.com

国内大型医学考试网站。致力于为中国医务工作者提供动力，专注于医学考试培训、医学人文发展、医药数据标准建设。
联系：http://www.med126.com/

邮箱： med126@163.com

www.med126.com